ANTOINE KUNST DULLIUS

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE REDENTORA

Oficio/GP n°. 213/2023 Redentora/RS, 02 de maio de 2023.

Exmo. Senhor:

DENILSON MACHADO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Redentora - RS

Assunto: Encaminha Projeto de Lei no 031/2023.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, e demais Vereadores, encaminhamos-lhe, em

anexo, o Projeto de Lei no 031/2023, o qual "ALTERA 0 ARTIGO 80 DA LEI MUNICIPAL No 2.069

DE 27 DE MAIO DE 2014, QUE ALTEROU A LEI No 1.456 QUE INSTITUIU 0 CONSELHO MUNICIPAL

DE SEGURANÇA ALIMETAR E NUTRICIONAL DE REDENTORA E A CONFERENCIA MUNICIPAL DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS" para ser apreciado,

votado e aprovado, se assim for do entendimento dos nobres Edis.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

AdministrabAo: 2021/2024

REDENTORA
Trabalhando juntos pelo desenvolvimento

CNPJ 87.613.113/0001-40

Rua Pedro Luiz Costa, 388

Centro — CEP. 98.550-000 — Redentora — RS

Fone: (55) 3556-1174 —  e-mail:  gabinete@redentora.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE REDENTORA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 031/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023

ALTERA 0  ART.  8° DA LEI MUNICIPAL N° 1.456/2005
QUE INSTITUIU 0 CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE
REDENTORA E A CONFERENCIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MALBERK  ANTOINE  KUNST DULLIUS, Prefeito Municipal de Redentora, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal de Vereadores aprovou e ELE sanciona e promulga a
seguinte:

LEI

Art.  1° Fica alterado o  art.  8° da Lei Municipal n°. 1.456/2005 que Institui o Conselho
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Redentora e a Conferência Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional, o qual passa a ter a seguinte redação:

Art.  8° 0 Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional  sera
composto de 12 (doze) membros titulares e 12 (doze) membros suplentes, sendo:

I — 06 (seis) membros titulares indicados pelo Poder Executivo Municipal e seus
respectivos suplentes, assim representados:

a) Um representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;
b) Um representante da Secretaria Municipal da Agricultura;
c) Um representante da Secretaria Municipal da  Sande;
d) Um representante da Secretaria Municipal da Educação e Cultura;
e) Um representante da Secretaria Municipal do  Indio;  e,
j) Um representante da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

II — 06 (seis) membros titulares da Sociedade Civil Organizada e seus respectivos
suplentes, assim representados:

a) Um representante da Secretaria Especial de  Sande  Indígena (SESAI);
b) Um representante da EMATER;
c) Um representante da Igreja Católica;

,

ANTOINE KUNST DULLIUS
Prefeito  Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE REDENTORA

d) Um representante do Movimento dos Pequenos Agricultores (MPA);
e) Um Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Redentora; e,

J) Um representante da Associação Comunitária Vida Nova.

Art.  2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário, em especial a Lei Municipal n°. 2.069 de 17/05/2014.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENTORA/RS, AOS DOIS DIAS DO
MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Rafael de Oliveira Vigne
Sec.  de Administração e Finanças

Registre-se e Publique-se
Em 02 de Maio de 2023.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE REDENTORA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°. 031/2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Estamos encaminhando para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei
Municipal n°. 031/2023 que "ALTERA 0  ART.  8° DA LEI MUNICIPAL N° 1.456/2005 QUE INSTITUIU
0 CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE REDENTORA E
A CONFERENCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

0 presente Projeto de Lei objetiva a alteração do artigo 8° da lei supracitada, tendo em vista a
necessidade de adequação do texto legal, bem como indicação de novos representantes da sociedade civil
organizada, em decorrência de ausência de atuação de um segmento representativo.

Incialmente cumpre esclarecer que um conselho municipal de fiscalização precisa ser composto de
representantes indicados pelo poder público municipal e sociedade civil organizada, de forma paritária,
afastando dessa forma, um peso maior nas deliberaç6es, de um segmento ou outro.

Assim, constata-se que o atual texto vigente esta em total desarmonia, pois o Poder Público
Municipal será representado por 4 membros, e a Sociedade Civil Organizada  sera  representada por 7
membros.

Diante disso, com a finalidade de cumprir com a paridade de representatividade, o presente projeto
de lei visa incluir 02 representantes do Poder Publico Municipal, sendo: 01 representante da Secretaria
Municipal do  Indio,  e, 01 representante da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, totalizando
um total de 06 representantes do Poder Público Municipal.

De outra banda, este projeto reduz o número de representantes da Sociedade Civil Organizada,
suprimindo-se do texto legal a representatividade da Fundação Apóstola Sagrada Família e Cooperativa
Camponesa de Produção e Comercialização de Alimentos Agroecológicos da Região Celeiro (COOPERAR),
tendo em vista tais segmentos não tem mais atuação em nosso município, bem como, incluindo como
representante do segmento, Associação Comunitária Vida Nova que se encontra em atividade junto ao
município.

Ante o exposto, resta comprovada a relevância do presente Projeto de Lei e, contando com a
proverbial atenção dos Nobres Edis, reiteramos nossos protestos de respeito e consideração, solicitando que a
presente matdria seja apreciada, votada e aprovada.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE REDENTORA-RS, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE MAIO
DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

eik Antoine Kunst Dullius
Prefeito  Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4